A est illud: *In circuitu impi ambulant* (*Psal. xi*). Et illud: *Deus meus pone illos ut rotam* (*Psal. lxxxii*). Idecirco et numerus iste circularis appellatur, quia semper in quinario revertitur, sive quadratæ, sive cubicet. Et fortassis hi sunt illi viginti quinque viri, de quibus scriptum est in Ezechiele, qui habebant dorsum ad templum, et adorabant ad ortum solis (*Ezech. viii*): quod quasi exponit Apostolus, cum dicit: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur ut non quæcumque vultis, illa faciat* (*Galat. v*). Si autem viginti duo reges fuerunt, significant regnum vel potius tyrannidem superbiæ transgradientis naturalem legem, et scriptam, et ideo per reges bis undecim designatae, destruendam per crucem Christi, sicut dicit Apostolus: *Chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, tulit de medio, affigens illud cruci* (*Coloss. ii*). Porro quindecim de amicis Augusti regibus illi triumphanti collateraliter obequitantes, significant utriusque Testamenti, id est totius legis adimpletores per solius charitatis præceptum. Omnis enim lex in hoc verbi instauratur: *Diliges proximum tuum, sicut teipsum* (*Rom. xiii*). Hæc autem charitas in membris quindecim ab Apostolo comprehensa, aperte demonstrat se Judaicæ legis heptadem, et ogdoadem evangelicæ continere; de quibus est illud: *Da partes septem nec non et octo.* (*Eccle. xi*). Ait philosophus Miltos reges, si ratio te rexerit, et pueri ludentes, rex eris, aiunt, si recte facias. Quid autem rectius, aut rationi convenientius, quam, ut quod tibi malum fieri non vis, alii ne feceris: et quod tibi bonum vis fieri, alii facere ne cuncieris? In quibus duobus tota naturalis lex continetur. Lex autem scripta nihil est aliud, quam legis naturalis obliteratæ in peccatoribus plena cum expositione recordatio. Igitur cum regem esse, sit vivere recte, et secundum fidem rationem se ipsum regere, merito per reges designantur, qui divinis imperiis obsequuntur. Illi sunt illi amici magni Augusti, de quibus scriptum est: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est princeps eorum* (*Psal. cxxviii*). Augustus in curru sedens significat Christum, qui est pax nostra et requies sanctorum; currus aureus doctrinam evangælicam, cœlestis sapientiæ splendore resplendentem. Igitur circulus aureus orbem solis ambiens, natalem Christi secundum carnem, triumphus Augusti spiritualem ejus nativitatem significat secundum fidem. Orbis autem universi descriptio, urbis, id est Ecclesiæ præfigurat natalem, cari dicitur: *Dilataberis ad orientem et occidentem, ad septentrionem et meridiem* (*Isa. lvi*). Et de qua rurus dicitur: *Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion, latera Aquilonis, civitas Regis magni* (*Psal. xlvi*). Hæc autem civitas etiam sponsa est: civitas a capacitate, sponsa a charitate. Civitas a numero, sponsa a merito. De hac ergo dicitur:

*Hodie cœlesti Sponso juncta est Ecclesia.* De longin-  
quæs unque finibus misericordiæ, funibus attracta miseri-  
cordiæ, ut impleretur illud Jeremiæ : *In charitate per-  
petua dilexi te miserans* (Jerem. xxxi). Cui simile est  
illud Isaiae : *Apprehendi te ab extremis terræ; et a lon-  
ginquæ ejus vocavit e te* (Isa. xli). Longinquæ terræ, sunt  
minora crima : extrema, majora. Longius a Deo  
sunt, qui in extremis terræ sunt, quam qui in longin-  
quæs. Isti vocantur, illi apprehenduntur. Plus est  
apprehendi, quam vocari ; quia ubi abundavit pec-  
catum, superabundavit et gratia. Vocati sunt apo-  
stoli, apprehensi publicani et meretrices. Vocamur  
per præcepta, apprehendimur per flagella. Ideo  
scriptum est : *Apprehendite disciplinam* (Psal. ii).  
Quasi : Apprehendite apprehendentem ; amplecti-  
mini amplectentem. Nam apprehensio discipline  
nil est aliud, quam sanctus et jucundus amplexus  
sapientiæ, et nexus charitatis. Et hinc est illud  
Oseeæ : *In funiculis Adam traham eos, in vinculis  
charitatis* (Ose. ii). Funiculi Adam, id est homi-  
num, intelligendi sunt secundum triplicem eorum  
usum. Utinam enim funiculis ad ligandum, ad tra-  
hendum, ad metiendum. Ligat necessitas, trahit  
cupiditas, mortalitas metitur. Necessitas triplex est,  
naturalis, voluntaria, casualis. Naturalis est, u-  
fames, et sitis, somnus et vigilia, labor et quies.  
Hæc naturaliter omnino sunt involuntaria. Volun-  
taria peccatum est, sine quo mortalis vita transigi  
non potest. Omne enim peccatum voluntarium est,  
sed quia omnino vitari non potest, necessitas ap-  
pellatur. Casualis necessitas est tribulatio a Deo  
vel a proximo nobis immissa, vel ab hoste antiquo.  
Duæ primæ intrinsecæ sunt, tertia vero extrinsecæ  
accedit. De naturalibus est illud : *Unusquisque  
vixit Sabbato non solvit borem aut asinum a præ-  
sepio, et dicit adaquare?* (Luc. xiii.) Similiter enim  
in diebus festis naturalibus necessitatibus satisfaci-  
imus, sicut et in profestis. De voluntariis est illud :  
*Funes peccatorum circumplexi sunt me* (Psal. cxviii). Item : *Funibus peccatorum suorum constringitur im-  
pius* (Prov. v). De casualibus est istud : *Hunc, quam  
alligavit Satanæ jam decem et octo annis, non oportuit  
solvi die Sabbati?* (Luc. xiii). Molestius nam-  
que affligit casualis necessitas, quam naturalis ; et  
ideo non minus licetum est illi quam isti remedium  
querere. De omnibus simul est illud : *Tribulationes  
cordis mei multiplicæ sunt : de necessitatibus meis  
erue me* (Psal. xxiv). Hæc de ligantibus funiculis.  
De trahentibus autem est illud : *Unusquisque ten-  
tatur a concupiscentia sua abstractus et illectus* (Jac. 1). Et : *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit  
eum* (Joan. v). Trahit quippe Deus et diabolus :  
ille sursum, iste deorsum ; ille ad cœlos, iste ad  
inferos, ille ad gloriam, iste ad pœnam. Trahit au-  
tem Deus solus ; sed cum diabolo trahit caro, tra-  
hit mundus ; caro per famam gulæ et libidinis, mun-  
dus per sitim pecuniae et honoris. Timor inmundanus  
a bono retrahit, cupiditas temporalium ad malum  
trahit. Illi sunt duo funiculi, quibus eanda dracovis

A trahit ad se tertiam partem stellarum, et illam so-  
lam ; nam duabus non prævalet, illis, qui vel con-  
servant innocentiam, vel agunt pœnitentiam. Illis  
autem prævalet, qui nec timore frigidi, nec chari-  
tate servidi, tempore languent mortis ero ; nec ange-  
lorum carmen considerant, nec væ reproborum  
formidant. Hæc de singulis trahentibus. Perro de  
metientibus est illud : *Et divisit eis terram in funi-  
culo distributionis* (Psal. lxxvii). Et alibi : *Et men-  
sus est duos funiculos, unum ad occidendum, alte-  
rum ad vivificandum* (II Reg. viii). Hic duo funiculi  
significant aut electionem Dei, et reprobationem ;  
aut illam duplē et diversam sententiam judicia-  
lem : *Venite, benedicti ; discedite, maledicti* (Matth.  
xxv). Aut mortem et judicium ; de quibus Apostolus :  
B *Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem  
judicium* (Hebr. ix). Funiculus mortis vitam præ-  
sentem metitur, funiculus judicij vitam futuram.  
Quod enim mors sit, testator Job (cap. xiv) : *Con-  
stituisti, inquit, terminos ejus qui præteriri non po-  
terunt.* Possunt autem hi duo funiculi mensuræ si-  
gnificare illud bonum figuræ Pythagoricæ, quod  
humanæ discretionis arbitrium bifurcat ; cujus dexter  
ramus funiculus vivificans appellari potest, sinis-  
ter occidens. De quibus poeta :

*Et tibi quæ sanos deducit littera ramos,  
Surgentem dextro designat limite callem.*

Igitur Verbum caro factum funiculis Adam se  
ipsum ligavit, ut nos ligatos solveret ; similem se  
nobis fecit, ut pro similitudine tantæ dignationis  
affectus ad se nostros vehementius raperet. Mor-  
talitate nostra se mensuravit, ut nos siue partici-  
pes immortalitatis efficeret. Et in his omnibus simi-  
litudinis ejus ad nos dignatio commendatur. Quam  
similis enim nobis esse voluit, qui præter pecca-  
tum et ignorantiam naturam nostram assumpsit,  
possibilitatis funiculo ligatus et mensus, et hoc  
quare, nisi ut dignissima similitudine nos ad sui  
dilectionem traheret, qui noluimus eum diligere,  
quandiu se nobis similem noluit facere ? Scriptum  
est autem : *Omne animal diligit simile sibi : sic om-  
nis homo proximo sibi sociatur ; omnis caro ad si-  
mitem sibi jungitur : sic omnis homo similis* (Eccli.  
xiii). Hinc illa est fortissima prophetæ consolatio  
C ad animam suam. *Quare tristis es, anima mea, et  
quare conturbas me ? Spera in Deo, quoniam adhuc  
confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus* (Psal. xli). Quod est dicere. O anima mea, ne ti-  
meas accedere ad Deum meum : qui similis mei  
vultus meum gerit, in quo et factus est salutare  
meum, id est Salvator meus, homo ipse sicut ego ;  
possibilis sicut et ego ; esuriens et sitiens sicut et  
ego ; vigiliis et labore fatiscens, sicut ego, carnem  
suam non odiens, nec mortem diligens, sicut nec  
ego. O similitudo omni dilectione dignissima ! quam  
divina miseratio charitatis induit, quam sola di-  
gnatio summae dignitatis assumpsit. Et vide, quam  
dignanter Deo factus sit in similitudinem hominum,  
et habitu inventus ut homo (Philip. iii). Nec enim

designatus est, assumendo hominem, senum se facere, et lutum, et cadaver. Hoc enim totum factum est Verbum, cum caro factum est. Nam omnis caro senum et omnis caro lutum, et omnis caro cadaver; senum a decore, lutum ab origine, cadaver a morte; senum a transcurso, lutum ab introitu, cadaver a casu; senum a forma, lutum a materia, cadaver a ruina. De primo est illud. *Omnis caro senum (Isa. xl)*, et illud: *Homo sicut senum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit (Psal. cii)*. De secundo: *Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me (Job x)*. De tertio: *Ubiunque fuerit cadaver, illic congregabuntur et aquilæ (Matth. xxiv)*. Sic enim transtulit Origenes super illud Matthæi, Hebræi sermonis scientissimus. Igitur cum Deus homo factus est, et senum, et lutum, et cadaver. Sed senum semper floridum, lutum nunquam sordidum, cadaver nunquam putridum. Senum, ut soveat; lutum ut abluat; cadaver, ut pascat. Est enim quoddam genus luti aptum ad tellendas maculas de vestibus, et sordes abluendas. Senum factus est Christus in flore, lutum in sanguine, cadaver in carne. Floruit et florebit in æternum ejus conversatio simul et sermo: lavit, et lavabit semper ejus passio: pavit, et pascit, et pascet semper in perpetuum illius caro. In hoc sene nidiſcaverunt sancti confessores; in hoc luto stolas suas candidas fecerunt gloriosi martyres; ad hoc cadaver congregatae sunt aquilæ volantes, id est animæ sanctorum, iam de carceribus egressæ corporum; quæ de valle lacrymarum ascenderunt in montem Domini, et secure requiescent sub altare Dei: invenientes in hoc monte præparatum convivium pinguium, convivium vindemiæ; pinguium medullatorum, vindemiae defæcatæ. Pingues medullati sunt ordines illi beatorum spirituum, qui de intima visione Dei assidue pascuntur, quia faciem Patris semper intuentur. Horum convivium est gloriosissima caro Filii Dei, sedens ad dextram paternæ majestatis, in quam desiderant angeli prospicere. Vindemia defæcata est beatissima et superexcellens ipsius anima in divinæ felicitatis bonis potioribus collocata. Quam veraciter ergo ait Apostolus: *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei*. Benignitas Dei maxime in humanitate apparuit, id est in benignissima hominis assumptione. Nunquam enim melius ostendere potuit Deus, quam benignus esset erga hominem et quantum cum diligenter, quam assumendo carnem, sicut jam demonstravimus. Igitur necessitates nostræ, quas suscepit in se Christus, iniquitates nostræ, quas ut nubem delevit; passiones innumeræ, quas pro nobis sustinuit, compassiones immensæ, quas ex corde nobis exhibuit; sunt illi funiculi Adam, quibus ad se hodie Ecclesiam attraxit, tanquam sponsus sponsam, sed cœlestis terrestrem, nobilis ignobilem, dives pauperem, speciosus turpem. Plane non sic solent eligere viri uxores. Nam, ut ait Isidorus, in eligenda uxore

A quatuor inquiruntur genus, pulchritudo, mores et divitiae. At sponsa Christi antequam illi conjugetur, pro ignobilitate generis Chananea dicta est, Æthiopissa pro turpitudine, pro paupertate nuda, pro fœditate sanguinolenta, id est facinoribus et flagitiis plena.

Porro in eligendo marito, juxta præfatum Isidorum, quatuor solent inquiri, virtus et genus, mores et sapientia. Et notandum, quod in utraque electione mores circa finem ponuntur; quia apud hujus sæculi amatores vix de moribus sit quæstio, et utinam vel ultima fieret! nam apud plerosque nulla est. Porro sponsus Ecclesiæ Christus tantæ virtutis est, ut ad ejus tactum convalescant languidi, ad ejus odorem reviviscant mortui, ad illius clamorem exsilliant sepulti. Generosus autem est, ut Filius Altissimi; sapiens, ut Angelus magni consilii; speciosus, ut Filius Dei; dives et opulentus, ut Creator mundi. O quam dives est, cuius est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et qui habitant in eo! Cujus civitatis plateæ sternuntur auro mundo. O quam pulcher, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur! in quem desiderant angeli prospicere. O quam sapiens, qui comprehendit sapientes in astutia eorum, qui perdit sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobat! cuius sapientia fundavit terram, cuius prudentia stabilivit cœlos: cuius stultum sapientius est hominibus. Generositas autem ejus tam enarrari non potest, quam ipsa generatio. *Generationem, inquit. ejus quis enarrabit? (Isa. li.)* multo minus generositatem. O quantæ virtutis est, qui vivendo vicit peccatum, prædicando mundum, moriendo diabolum, resurgendo infernum! At suavitatem morum ejus quis explicet: quam certe nec ipse melius aut pleniū explicare potuit, quam cum dixit: *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum? (Prov. viii.)* Quid ad hoc dicas, o sponsa, non turpis, sed speciosa; non ignobilis, sed generosa; non exilis, sed opulenta; non infelix, sed beata? Ecce habes sponsum votis omnibus respondentem, quem cum amaveris, casta es; cum tetigeris munda es; cum acceperis virgo es; cum illi nupseris, felix es. Certe nec humilius uxorem ducere poterat, nec tu nubere gloriosius.

Curramus ergo, fratres, curramus obsecro, cum magis ad regales nuptias; sed curramus ut magi, id est ut sapientes, hoc est cum muneribus. Nam insipientis est manu vacua postulare. Currere est quærere, petere, pulsare. *Omnis, ait Scriptura, qui quærit invenit, et qui petit accipit, et pulsanti aperitur. (Luc. xi.)* Multi quærunt, sed non inveniunt, quia insipienter quærunt; multi petunt, sed non accipiunt, quia insipienter petunt; multi pulsant, sed non intrant, quia insipienter pulsant. Quærendum est, sed cum lumine; petendum, sed cum munere; pulsandum est, sed cum clamore. Lumen cum quo quærendum est, pœnitentia est, quæ per contritionem ardet, per confessionem lucet. Hæc est lucerna, quam mulier accendit, ut everrat domum, et drachmam perditam inveniat (*Luc. xv.*). Everrere

domum est conversationem mutare : invenire drachmam est dignitatem divinæ similitudinis in conscientia restaurare. Quæ in decem præceptis continentur, tanquam in decem drachmis, quarum qui unam perdit, omnes perdit ; qui in uno offendit, fit omnium reus : et qui unam invenit, omnes invenit : nam qui unam virtutem habet, omnes habet. Petendum est, sed cum munere ; quia juxta vulgare proverbium, vacuæ manus cassa est petitio. Offeramus ergo Salvatori munera, quæ ipse prior nobis, tanquam servus, dominus obtulit. Aurum nobis obtulit in verbis gratiæ, thus in factis potentiarum, myrrham in amaritudine patientiæ. Aurum in præceptis, thus in miraculis, myrrham in pressuris. Et nos igitur offeramus ei aurum eleemosynæ, thus orationis, myrrham continentiae, quæ per jejunium solet designari. Vel aurum fidei, thus desiderii, myrrham martyrii. Pulsandum est cum clave, cum improbitate et perseverantia. Hæc sola intrat, quia sola salvat ; sola impetrat, quia sola coronat. Labor improbus omnia vincit. Nihil adeo clausum est, ad quod non intrat pulsator importunus. Beati quibus sic currentibus et pulsantibus datum est intrare ad nuptias Agni, ut lætentur convivæ ex aqua vino facto, id est timore penitus in amorem converso, vel potius ab amore absorpto ; quia timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem. Vel vinum ex aqua factum est requies post laborem, abundantia post pauperiem, satietas post esuriem, gaudium post mœrorem. Sicut scriptum est : *Mæror in corde viri humiliabit eum, et sermone boni lætitiebitur* (Prov. xii); illo scilicet : *Beati qui nunc fletis, quia ridebis* (Luc. vi). Hoc est vinum bonum, quod Sponsus Ecclesiæ, nobis servat adhuc, sicut scriptum est. *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (Psal. xxx.) Ad quam nos perducat, qui sine fine vivit et regnat.

## SERMO VI.

## IN PURIFICATIONE B. MARIAE I.

*Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui* (Psal. xlvi). Duplex est susceptio hujus misericordiae; mentalis, ut ita dicam, in Verbo; sacramentalis in carne. Prima Simeoni, secunda Annæ convenit: id est Simeon primæ susceptionis in segerit mysterium; Anna vero vidua secundæ susceptionis continet sacramentum; Simeon interpretatur *exauditio tristitiae*. Duplēm tristitiam annuntiat nobis verbum Dei: æternalem gehennæ miseriam, et temporalem pœnitentiæ disciplinam. *Omnis enim disciplina in presenti non videtur esse gaudii, sed mœoris* (Hebr. xii). Primam nobis nuntiat, qui dicit: *Quis poterit habitare de robis cum igne devorante : aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* (Isa. xxxiii.) Et Dominus in Evangelio: *Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam* (Matth. x). Est autem gehenna duplex, caloris et frigoris, juxta illud: *Ibierit fletus et stridor dentium* (Matth. viii). Quam timenda vero et horrenda sit illa gehenna, ostendit Domi-

A nus, cum tam crebro repetit sempiternitatem illius, dicens: *Bonum est tibi oculum habentem in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis* (Matth. xviii). Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extingueatur (Isa. lxvi). Repetitio confirmatio sermonis est, ut nos terroreret ab æterna damnatione certissime seculura. Hanc tristitiam exaudiit, qui futurum judicium certissime credit, et semper metuit. Quidquid de pœnis infernalibus fictum est a poetis, fabula creditur esse a philosophis. Sed nec fallere charitas, nec singere veritas, nec solvi potest scriptura.

Et ideo quidquid in ea de inferno scriptum est, verum esse credendum est, quia sine dubio verum est. Non enim a Spiritu sancto hæc ad terrorem B tantum dicta sunt, sicut a poetis facta sunt, ut Originistæ mentiuntur; sed potius ita est, ut scriptum est. Alioqui si non est æterna impiorum pœna, nec æterna credenda sunt justorum præmia. Sed verum est, quod scriptum est: *Ibunt justi in vitam æternam* (Matth. xxv). Ergo etiam verum est, quod præcedit, et ibunt hi in supplicium æternum (*ibid.*). Hieronymus autem tradit Zenonem Stoicorum principem credidisse inferos, et animas immortales. Juvenalis quoque satyricus contra generalem opinionem gentilium sic affirmat esse credendum, dicens :

*Ecce aliquos manes et subterranea regna, Et contum, et Stygio nigras in gurgite ranas, Atque una transire vadum tot milia cymba; Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur, Sed tu vera puta.* (JUVEN., Sat. II, v. 45.)

Igitur, ut diximus, exaudire gehennæ tristitiam, est firmiter credere, esse gehennam, et semper eam metuere. Audiunt hanc tristitiam, sed non exaudient, qui sic opinantur, non firmiter credunt. Nemo autem firmiter credit, efficaciter exaudit istam tristitiam; pro qua exauditione afficitur Simeonis nomine. Porro exauditio secundæ tristitiae est susceptio pœnitentiæ, et perseverans exsecutio-susceptæ. Per injustitiam dividit, sed non exaudit, qui injunctam suscepit, sed projicit susceptam. Igitur istarum duarum tristitiarum neutra sine altera potest exaudiri; quia nec gehenna salubriter timeri potest sine exsecutione pœnitentiæ, nec pœnitentia perfici sine timore gehennæ. Hæc ergo duo conjuncta Simeonem faciunt, id est tristitiae duplicitis bonum exauditorem. Ille est senex, id est sapiens, quia in antiquis est sapientia. Scriptum est autem. *Ecce timor Domini, ipse est sapientia* (Job xxviii). Unde idem Simeon dicitur justus, et timoratus. Timoratus propter assiduum timorem Domini; justus propter justitiae continuum servorem. Nihil est justius, quam perenniter a nobis omnibus, et omnium judicem semper timere.

Hic Simeon semper habitat in Jerusalem, et consolationem Israel exspectat; quia justitia confederatur paci, et consolatio promittitur lugenti. *Justitia, inquit et pax osculatæ sunt* (Psal. lxxxiv). Et: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v.). Hic responsum accepit a Spiritu sancto, id est a

sua conscientia bene sibi respondentem spirituali testimonio, non visurum mortem, nisi prius videret Christum Domini, id est nisi prius dimissa fuerint peccata sua, et computruerit eorum jugum a facie olei, id est ab unctuosa misericordia Dei. Et ideo venit in spiritu in templum. In spiritu, id est in spirituali voluntate, in proposito audiendi verbum Dei, et retinendi memoriter, et fideliter conservandi, id est efficaciter adimplendi; tanquam sciens veraciter scriptum esse: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.* (Luc. xi). Nemo potest in templo proficere, qui nescit in spiritu in templum venire. Nemo autem in spiritu venit, quem spiritualis voluntas non adducit. Sunt, quos in templum dicit petulantia; sunt quos perducit cupiditas; sunt, quos inducit ambitio; sunt, quos curiositas introducit. Fur non venit, nisi ut surretur; petulans, nisi ut videatur, aut videat; tangatur, aut tangat; ambitiosus, ut honoretur; curiosus, ut rimeatur. Templum est domus orationis; sed primi faciunt de ista domo speluncam latronum, secundi lupanar meretricium, tertii forum venale, quarti forum canarium. Nam etiam eorum qui audiunt verbum Dei, quidam audiunt tantum ut laudentur; alii ut vituperent; pauci, ut suscipiant; pauciores, ut conservent. At vituperare malum est, laudare parum, suscipere necessarium, conservare et custodire optimum et perfectum. Utinam quotiens in templum venimus, in spiritu veniamus: utinam ad audiendum verbum Dei nos adducat devotio, non libido detrahendi seducat!

Quo tamen quisque spiritu adveniat, susceptio demonstrat. Quam bene devotum Simeonis devotissimus ille demonstravit affectus, quo amplexatus est puerum oblatum. Denique impatientissimum illius desiderium non exspectavit quo usque Maria portans in suis brachiis incarnatam Dei misericordiam pervenisset ad altare; sed cum adhuc inducerent puerum Jesum parentes ejus, occurrit eis in medio templi, et suscepit ibi puerum, imo quadam aviditate festinationis rapuit eum de ulnis Mariæ in ulnas suas, et amplexatus est et osculatus. Plane sic custodiendum est verbum Dei, occurrentum est prædicatori ab auditore mente alaci, prompto animo, parato corde, ut possit dicere cum Propheta: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum* (Psal. evii). Non exspectare debet, donec prædicator acutas proferat sententias, et verba penetrabilia, id est persuasibilia; sed mox ut Deo loqui incipit, debet ei cordis aperire ostium; et, ut ait Augustinus, verbo Domini facere nidum, ubi ponat pullos suos, et foveat. Sermonis quippe Domini proprium domicilium nil est aliud, quam cor humanum; haec est ejus dominus propria, haec ejus mansio, hoc ejus hospitium, hic nidus. Hoc hospitium petit a nobis verbum Dei. Unde dicit: *Fili, præbe cor tuum mihi* (Prov. xxiii). Si quis puer parvulus foris staret ad ostium domus vestræ, et pro amore Dei peteret a nobis hospitium, nonne crudelis et inhumanus esset,

A qui illum hospitio non colligeret? At puerum istum, qui dicitur Jesus Christus, tanto crudelius et infelius est hospitium potenter repellere, quanto ipse dignior est, et dulcior: et quanto illius major dignatio est, hospitium ab homine petere, sine quo non potest homini bene esse.

Et quid dulcior misericordia, quid sapientia dignius; quid salute dulcior, quid dignius Salvatore? At quid eo dignantius, apud indignitatis nostræ miseriam hospitate? Si quis, inquit, *diliget me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Item: *Ecce ego sto ad ostium, et pulso. Si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum* (Apoc. iii). O felicem tanto hospite hominem! Pulsat autem Dominus ad ostium vestrum, quoties offert vobis a prædicatore salutis verbum. Suscipe ergo illud in medio templi, id est cordis vestri, sicut scriptum est: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus, et legem tuam in medio cordis mei* (Psal. xxxix). Si enim juxta Apostolum corpora nostra templum sunt Spiritus sancti (I Cor. vi), quid aliud est hujus templi medium, quam cor nostrum? Cor enim animalis in medio ejus est. Porro puer iste non solum hospitio suscipiendus est, sed etiam in manibus gestandus. Quid est autem Jesum puerum in manibus gestare, nisi verbum salutis operibus adimplere? Pauciora vero possunt gestari in manibus, quam brachiis amplexari: ideo non solum gestandus, sed et amplexandus est, et pectori dulciter astringendus. Quod tantum gestare consuevimus, suos plerunque gestantes gravat.

Quod autem amplectimur, et nobis appectoramus, semper sine dubio nos delectat. Igitur puerum Jesum in manibus gestare, est facere quod jubetur; amplexari vero est, plusquam jubetur adimplere. Ad susceptionem prohibiciones pertinent, ad gestationem præcepta, consilia ad amplexum. Porro duo brachia quibus amplexandus est, sunt hilaris obedientia, et patientia fortis; vel temperantia in prosperis, et patientia in adversis. Iste sunt ambidextri, sic pugnantes sinistra ut dextera: quos nec prosperitas illudit, nec elidit adversitas. Vix illis, qui ad amplexandum hunc puerum utroque brachio manci existunt! in prosperitate luxuriosi, in adversitate murmurosi; intemperantes in voluptatibus, in calamitatibus impatientes; nescientes, imo non volentes, vel bona facere, vel mala tolerare. Amplexus autem et appectoratio hujus pueri devotionem significat in bono opere, et glorificationem in tribulatione. Non possumus oneratis brachiis diu incedere, nisi ipsa brachiorum onera nostris pectoribus astringi curemus. Onerata quippe brachia quam longius removentur a pectore, tanto facilius labore lassantur. Similiter nemo potest diu esse vel strenuus ad obedientiam, vel longanimis ad patientiam, nisi spontaneus et devotus extiterit ad utramque. Nam quod inviti facimus, cito intermittimus. Et quod inviti serimus quam cito pos-

samus, ferre cessamus. Sola ergo devotio est, quæ incepsum opus absolvit; sola acedia, quæ dissolvit. Illa graves etiam labores alleviat, ista leves aggravat, juxta illud Comici: «Nulla res adeo facilis est, quin difficilis sit, quam invitus facias.» Sed e contrario potest adjici, nulla res adeo difficilis est, quin facilis sit, quam libens et devotus facias. Hoc est libamen, quod semper sacrificium debet comitari, juxta illud propheticum: *Sacrificium et libamen Domino Deo nostro (Joel. ii).* Sacrificium sine libamine est opus vanum sine devotione. Deinde osculandus est puer, non in sui ipsius labiis, sed in solis plantarum vestigiis. Illud enim summum osculum singularis muneris est privilegio relinquendum. Nunquam legitur puer iste osculatus in ore suo, nisi vel a matre, vel a proditore. Summa præsumptio est, ad summi labia os inquinatum velle porrigeat. At cui non contingit illud vœ propheticum, ut se possit dicere labiis pollutum? *Omnis homo mendax (Rom. iii).* Suis ergo immundis labiis osculabitur labia ipsius veritatis? Sufficiat nobis peccatoribus plantarum ejus osculum; a quibus altius osculari est, quod nec S. Simeon ille præsumpsit. Nunquid non magnum est hoc? Quis enim altior illo aestimabitur, qui pedes sedentis in cœlo osculatur! O vere hominem giganteæ celsitudinis, cui datum est osculari vestigia tam excelsæ majestatis! Sed quid est osculari plantas Verbi Domini, nisi omnia bona nostra in conspectu nostro despiceremus, et pro nihilo reputare, sicut scriptum est: *Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus? (Luc. xvii.)* Ille revera pedes Domini osculatur, qui semper se minorem aliis existimat, et aliorum bene facta et dicta laudans, et magnificans, comparatione illorum se nihil fuisse reputat, se nihil esse putat.

Pedes Dei osculatur, qui omnia bona non suæ industriæ, sed Dei gratiae attribuit; mala autem sua sibi soli imputat et ascribit. Pedes Domini osculatur, qui bona sua a conspectu suo projiciens, mala sua cum lacrymis semper recordatur. Ad hoc pulcherrima similitudine nos beatus invitat Bernardus, qui dicit nos sic facere debere, sicut pauperes et infirmos sedentes in semitis magnis, vel templorum porticibus, ut petant eleemosynam a viatoribus vel introeuntibus in templum. Nam quod in eis sanum et robustum est, occultant potius quam demonstrant; quod autem ulcerosum et patridum, et aspectu fetidum, et miserabile, hoc ostentare potius quam occultare laborant; ut inde magis ad compatiendum videntes provocent, et ad erogandum invitent. Sic et nos in conspectu Dei non nostra, si qua bona sunt, jactitare et magnificare debemus, sicut Pharisæus ille faciebat; sed nostra potius denudere vulnera, sicut humilis publicanus. Sola ergo humilitas est, quæ pedes Domini mercetur osculari. Superbia vero summis semper astans arroganter et se ultra mensuram pro-

A priani turgidis inflationibus attollens et erigens, tanto magis scissioni et ruinæ approximat, quanto magis familiare osculum sibi prorsus indebitum apud amatorem humilium usurpat. Osculari quoque plantas Domini, est incarnationi Dominicæ devotissimis affectionibus medullatas gratiarum actiones referre. Ecce qualiter suscipiendum est Verbum Dei. Sed revera ipsius est, ut bene suscipiantur Verbum quod offertur. Sicut autem a S. Simeone formam suscipiendi cognovimus, sic a B. Maria virgine formam offerendi cognoscere debemus: in cujus oblatione tria præcipue consideranda sunt, tempus, modus et locus. Tempus, quando; modus, quomodo; locus, ubi. Non enim Verbum istud mox ut natum de matre est continuo oblatum est; sed tunc primo, quando impleti sunt dies purgationis Mariæ. Oblatum est autem, non in maiestate terribili, nec in nuditate contemptibili; sed indutum membris teneris, et pannis mundissimis involutum. Oblatum quoque est, non extra templum, non ad fores templi, sed in ipso medio. Similiter prædictor futurus, qui divini Verbi mater spiritualis est, non statim ut aliqua Scripturarum sanctarum mysteria summatio perleviter attigerit, publice in ecclesia prædicare debet; sed tunc primo, cum purgata fuerit ejus conscientia, et vetus conversatio plenissime mundata. Ab immundo enim quis mundabitur? Tunc autem offerat Verbum, non in maiestate philosophica, sed nec in simplicitate rustica; sed affectuosissimis adornatum sententiis, et dulcissimis sermonibus involutum. Oportet enim, ut lingua ejus non tantum foris perstrepat ad aures populi, tanquam Jesum offerens ad fores templi; sed magis intus penetret auctem lex duabus modis; vel cum fiunt, quæ ibi usque ad cordis intimum, tanquam Jesum offerens in templi medium, ut possint dicere auditores: *Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui (Psal. XLVII).* Sic enim præcipitur prædictoribus: *Loquimini ad cor Jerusalem (Isa. XL).* Quasi diceret: Nolite loqui ad bursas, ad linguas, ad aures, sed potius ad corda populi. Sane hæc sunt quatuor genera prædicantium. Sunt enim prædicatores bursarum, sunt prædicatores linguarum, sunt prædicatores aurium, sunt et cordium; sed istorum magna valde paucitas, cæterorum vero noxia multitudo. Primi nihil querunt, nisi pecuniam; secundi nihil expetunt nisi famam; tertii nihil sciunt querere, quarti nihil volunt perdere. Primis ergo tribus reprobatis generibus, quartum assequi laboremus; laboremus dico, quia hoc opus, hic labor est. Nam ad tantam loquendi efficaciam, quæ cor hominis non solum pungat, sed etiam perforet, omnimodi necessaria est lingua eucharis; quæ nonnisi in bono homine habet abundare. Revera enim verbi salutaris et persuasori sacrosancta eucharistia, sicut nonnisi etiam in altari mundi cordis conficitur, sic nonnisi per linguam eucharistim ministratur. Sicut enim mulier quæ in pec-

cato concipit, naturali nativitate in peccato parit; ita procul dubio qui divini Verbi conceptor immun-dus est, necessario tam sancti seminis et indignus sator est, et inutilis dispensator. Non sufficit autem sola vita sanctitas, nisi adsit etiam secunditas doctrinæ. Quæ semper insecunda est, nisi eam secundet linguae facundia. Non est autem lingua eucharis artificiose docens mendacium, et facile quodlibet illicitum persuadens. Cum enim hoc nomen eucharis idem Graece signet, quod Latine vel *bona gratia*, vel *bene grata*, manifestum est nullam linguam tam gratiosum promereri vocabulum, nisi quam gratiosam constat esse ad bonum.

Quasi ergo a Mariæ virgine, et matre, et plena gratiarum, de pueru Jesu nova sit oblatio in medio templi, pergrata occurrentibus, suscipientibus per-accepta, quando prædicator ecclesiasticus mundus vita, secundus scientia, eloquentia, perspicundus, persuadet hominibus incedere per viam salutis, et ambulare in salvationem; utens ad eos verbo puro et simplici, honesto et utili, sancto et salutari, gratiose et dulei, sicut scriptum est de pueru hoc: *Diffusa est gratia in labiis tuis* (Psal. xliv). Sane si sit, qui illum sic offerat, erit qui oblatum bene suscipiat. Ideo enim hodie ad suscipiendum puerum Jesum nemo accedit, ut Simeon; quia ad illum offerendum nemo procedit, ut Maria.

#### SERMO VII.

##### IN PURIFICATIONE B. MARIAE II.

*Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terris factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv).* Hæc sententia Pauli scribentis ad Galatas, sicut ad Nativitatem Domini referri solet, propter illud: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, sic ad hodiernam solemnitatem, propter illud, quod subditur: Factum sub lege.* Hic enim sermo brevissime quidem, sed tamen plenissime comprehendit, quidquid hodierna lectio sancti Evangelii de Purificatione B. Mariæ loquitur, et de inductione pueri Jesu apparentibus ejus in templum, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo. Propter quod et hodie ad sextam horam in ordine nostro capitellum de hac sententia factum est. Et fortassis hac eadem puer Jesus hodie in templo est præsentatus. Hujus ergo sermonis gratia, ex quo festivitas hodierna tota pendet, et ideo quoque totam Pauli sententiam breviter et plane, prout Deus dederit, ei hora permiserit, vestræ charitati proposuimus explanandam. In ejus explanatione quinque consideranda sunt, scilicet tempus, auctor, opus, causa et modus. Tempus plenitudinis, auctor universitatis, opus divinæ incarnationis, causa nostræ redemptionis, modus operis, id est formatio Redemptoris ex muliere, et subjectio ejus sub lege. Singula per ordinem latius explicemus: *Ubi venit plenitudo temporis, etc.*

Omne tempus ante Salvatoris adventum, quasi vacuum et inane permansit, tanquam tempus ege-

A statis, et tempus inopie; quippe in quo nunquam et nusquam inveniri potuit, unde vel unus homo redimere posset animam suam de manu inferi. Redemptio autem animæ viri propriæ divitiae. Illud autem tempus vere fuit plenissimum, in quo Salvator attulit plenum salutis donum, id est copiosæ redēptionis prēsum, sicut hodie canit per orbem universum Ecclesia: *Secundum nomen tuum Deus, ita et laus tua in fines terræ* (Psal. xlvi). Nomen Domini Jesus Christus; Jesus a salute, Christus ab unctione. Opus Jesu salus, et salus vera, qui operatus est salutem in medio terræ. Opus Christi redēptio, et redēptio copiosa, quæ mundum a morte perpetua redemit. Quia ergo secundum nomen ejus, ita et opus ejus; ideo secundum nomen ejus, ita et laus ejus in fines terræ: ut ubique laudetur, sicut verus Salvator et Redemptor; Salvator a peccatis, Redemptor a poenis; restitutor innocentiae, justitiae retributor. Unde sequitur: *Justitia plena est dextera tua* (ibid.). Justitia tua, Jesu, qui totum habes dextrum, nil sinistrum; totum prosperum, nil adversum; totum forte, nil infirmum. Nam *quod infirmum est tuum, fortius est hominibus* (I Cor. i). Tu totus nil aliud es, nisi misericordia justificans impium, et justitia remunerans justum, exaltans humilem, dejiciens superbem. Opus tuum multitudo misericordiae, et justitiae plenitudo. Sane non poterat venire, nisi cum plenitudine et cumulo salutis ille, *in quo habitat plenitudo Divinitatis corporaliter; in quo sunt thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Coloss. ii): qui fons bonitatis est, fons luminis, fons vitæ, flumen pacis, et torrens glorie, sicut scriptum est: *Ecce ego declino in eos, ut flumen pacis, et torrens inundans gloriae gentium* (Isa. lxvi). Ideo dicebat olim Iudeis: *Meus est orbis, et plenitudo ejus* (Psal. xlix). *Quo mihi multitudinem victimarum vestrum? Plenus sum* (Isa. i). O quam plenus est, qui honorum nostrorum non eget! qui solus sibi sufficit de cuius plenitudine omnes accepimus (Joan. i), quicunque boni aliquid habemus, a quo bona cuncta procedunt, et ad quem cuncta redeunt, tanquam lumina ad locum unde exeunt, ut iterum fluant. Unde Joannes dicit eum esse *plenum gratiae et veritatis* (ibid.): plenum gratiae, ut per abundantem gratiam mandata legis impleret, et ab aliis impleri saceret; plenum veritatis, ut per veritatem redditam quidquid lex prophetaverat, imp'ret. Unde dicit: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Matth. v). Super quem locum Augustinus contra Faustum. Ille adimplet legem, qui sic vivit, ut præcipit lex: *plenitudo enim legis est charitas* (Rom. xiii). Impletur ut præcepta sunt; vel cum exhibentur, quæ ibi prophetata sunt. Quæ cum impleta est, gratia et veritas facta est. Gratia pertinet ad charitatis plenitudinem, veritas ad prophetiarum impletionem: quorum utrumque sit per Jesum. Unde: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*.

(*Jan. i*). Hæc est laus ejus in fines terræ. Augustinus ad Volusianum (15). In Christo Jesu eo tempore, quod oportuniſſimum noverat, et quod ante sæcula disposuerat, venit hominibus magisterium, et adjutorium ad capessendam sempiternam salutem. Nam magisterium nobis attulit charitatis, tanquam magni consilii Angelus, vel admirabilis consiliarius, tanquam Dei Sapientia, et doctor justitiae. Adjutorium tanquam Deus fortis, vel Dei virtus, et gratiae largitor, remittendo peccata, et conferendo merita. Nam sapientia ejus nostram illuminat ignorantiam, virtus ejus adjuvat et roborat infirmitatem nostram. Hac de causa appellavit Apostolus Salvatoris in carne præsentiam plenitudinem temporis, id est tempus plenitudinis, per hypallagen. Vel plenitudinem, id est adimpletionem temporis in lege repromissi. Quando ergo venit hæc plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.

Ecce auctor, ecce opus. Auctor excellentissimus, opus excellentissimum. Auctor Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis: opus Filius Dei missus ad salutem hominum, et consolationem misericordiarum, sicut ipse dicit: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, ad evangelizandum pauperibus misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clavis apertio* (Isa. lxi). Misit, inquit, Filium suum. Misit, non ut esset, ubi ante non erat, sed ut appareret, ubi latebat. Misit tanquam legatum, et tanquam donum. Tanquam legatum ad inimicos, tanquam donum ad amicos. Ad illos reconciliandos, ad istos honorandos. De hac legatione Abdias: *Auditum audivimus a Domino, et legatum misit ad gentes* (Abdias 1). Et aperies Paulus: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis delicta eorum; et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur; tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo* (II Cor. v). Quid hac prece dulcius, quid hac legatione sublimius, quid hac reconciliatione facilius? Facere debueramus hoc etiam non rogati; quanto magis tam dulciter a Deo rogati! Rogat nos, cum legatos mittit ad rogandum nos. De dono habemus in Isaia: *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis* (Isa. xcvi). Et in Evangelio: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii*), scilicet mundo, in pretium et cibum: in pretium captivis, ut a morte redimerentur æterna; in cibum famelicis, ut ad vitam nutrientur æternam. Empti enim sumus pretio magno ab eo, qui dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit* (*Joan. vi*). O pretium pretiosissimum quo totus mundus redemptus est. O cibum deliciosissimum, qui angelorum cibus est. Unde Ambrosius (16) in laudem crucis:

*Beata cujus brachiis,  
Sæcli pependit pretium,*

(15) Aug. epist. iii.

(16) Imo Fortunatus, Pietaviensis episcopus,

*Prædamque tutit tartari.*

A Et Psalmista: *Panem angelorum manducavit homo* (*Psal. lxxxvii*). Quid hic dicas, o ingratitude humana, tanto donatori et muneri ingratia! Quis hoc munus magniscentissimum festinanter venit videre cum pastoribus, desideranter curat adorare cum Magis, inhianter exspectat et expedit cum Simeone obviis illud excipere manibus, et lædis brachiis amplexari? Quis denique de tanti munieris susceptione felici lætus et alacer cum Anna vidua coasitetur Domino, gratiarum actionis holocaustum offerens medullitus tanti datoris libertati gratitiae?

B Decem leprosi a Domino mundantur, sed novem ingratia ab eo nesciuntur (*Luc. xvi*): qui quaternarium gratiae ipsius, qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia, sanctificatio et redemptio, male jungunt quinario sensuum; et drachmam decimam sapienter non possunt querere nec feliciter invenire; nec per illud unum, quod necessarium est, ad æterni remunerationem denarii pervenire. Ideo gratus unus est, et alienigena, a sæculi actibus se faciens alienum; tanquam peregrinus et advena non habens hic civitatem manentem, sed futuram inquirens, ad unum tendens, et unum petens: non circa multa sollicitus, quia unum est necessarium, unitatem spiritus in vinculo pacis conservans. Sola est, quæ nos in defectu novenarii citra perfectiōnem denarii remanere facit ingratitudo, conversionem nostram a profectu alacritatis et fervore spiritus impediens, quodam tepore et torpore mortifero nostræ fidei calorem primitivum extinguens. Ideo uni leproso redeunti, et de mundatione sua mundatori gratias agenti, ab eodem mundatore dicitur: *Vade, quia fides tua te salvum fecit* (*Luc. xvii*), id est fidei devotio. Patres nostri olim proficiebant de die in diem: hodie apud nos, qui eadem habuimus conversionis initia, magnus aestimaretur, si vel ipsa conversationis suæ primordia conservaret. Nunquid abbreviata est manus Domini, aut thesauri gratiae defecerunt? Nunquid ejus voluntas salvandi nos immutata est, vel facultas imminuta est? Absi! Sed ingratitudo nostra gratiae ipsius augmentum a nobis tepidis, elongavit. Quæ videlicet ingratitudo gratiae tempus oportunum reddit ingratissimum; quia non tantæ felicitatis est sub tempore gratiae vivere, quantæ infelicitatis oblatam non suscipere gratiam, vel susceptam non servare. Sed et misericordiae res est, ut B. Bernardus asserit (17), ingratis subtrahere gratiam, sicut e contrario indignationis et iræ misericordiam talibus exhibere, juxta illud. *Misereamur in pio, et non discedat facere justitiam* (*Joan. xxvi*).

C Sed jam cætera videamus. Misit, inquit, Deus Filium suum factum ex muliere. Ecce modus operandi. Missio enim Filii, ejus est Incarnatio, cujas Incarnationis modus est; quod ex muliere factus est.

EDIT. PATR.

(17) Serm. Contra vit. ingrat.

Sed dices : Nonne et alii homines ex muliere facti sunt ? Non certe, imo principaliter ex virili semine. Sicut enim nullus homo constare dicitur ex anima vel carne tantum, sed ex carne et anima; sic nullus homo recte dici potest factus ex muliere tantum, sine additamento; cum sit factus ex viro et femina. Hoc igitur genus facturæ soli Christo appropriatum est; nec brevius, nec planius potuit Apostolus describere facturam hujusmodi hominis, qui factus est in justitia et sanctitate veritatis, quam, ut dicaret, factum ex muliere. Primus enim homo factus est de terra, prima mulier facta est de costa; omnes alii viri et mulieres de viro et femina, solus Christus ex matre sola. Hæc est illa factura nobilis, de qua dicit Psalmista : *Delectasti me, Domine, in factura tua* (*Psalm. xcii*). Vere in hac sola factura delectari debemus. Nam prima et secunda factura hominis per peccatum ruerunt, in tertia de ruina peccati generamur ad ruinam mortis naturaliter destinati. In hac autem quarta factura de ruina peccati regeneramur ad justitiam, et de ruina mortis suscitamur ad vitam. In hac igitur factura delectari debemus, cum Psalmista; et simul expavescere cum Habacuc dicente : *Consideravi opera tua et expavi* (*Habac. iii*). Delectandum est de exhibitione tantæ mansuetudinis, expavescendum de exinanitione tantæ majestatis. Quantum enim pondus beatitudinis collatura est hæc gratia suis susceptoribus, tantum onus calamitatis hæc eadem majestas suis est contemptoribus illatura. Unde Augustinus homilia de Incarnatione Domini (18) : « Tantum te pressit humana superbia, ut te non posset, nisi humilitas sublevare divina. » Ideo in alia de eodem : « Hinc intelligimus, quam graves aestimet apud se Deus noster humanorum criminum causas, propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum misit ad terras. » Et addit : « Quam gravis sit peccati, et quam dura conditio, prodit remedii magnitudo; quanta malorum discussio erit, qua dannabuntur, sollicitudo indicat, qua redimuntur. » Quid hic dicas, ingratitudo humana ? Quomo<sup>lo</sup> tantum beneficium benigne non accipis? quod potius tanto beneficio et benefactori ingrata contra consilium Salomonis stultam querimoniam moves de praesenti, dicens : *Quid causæ est, quod tempora præterita meliora suere, quam nunc sunt?* Stulta est, inquit, talis interrogatio (*Ecclesiastes. vii*). Vere stulta, quia falsa talis locutio. Meliora namque sunt modo tempora sublevi Ecclesia et suavi jugo Christi, quam olim fuerunt sub gravissimo onere legis Moysi; *quod* ut ait Petrus, *nec patres nostri, nec nos portare potuimus* (*Act. xv*). Vel etiam quam fuerunt olim ante legem temporibus patriarcharum, quando florebat mundus abundantia honorum temporalium; quando erat vita longa, salus continua, opulentia in rebus, secunditas in propagine, tranquillitas in diurna

A pace. Hæc omnia tam non faciebant tempus bonum, quam nec hominem bonum. *Sabbatum*, ait Veritas in Evangelio, *propter hominem factum est, non homo propter Sabbatum* (*Matthew. xi*). Si autem Sabbathum, ergo et omnis alia dies. Nam alii dies facti sunt propter hominis operationem, Sabbathum propter illius requiem.

Si ergo tempus factum est propter hominem, ergo a malitia vel bonitate hominis aestimanda est bonitas vel malitia temporis. Non enim facit tempus hominis bonum, nisi quod facit hominem bonum. Unde Hieronymus super Ecclesiaste. « Viventi virtutes dies bonos faciunt, vitia malos. » Sic ergo, inquit, vivere debemus, ut semper præsentes dies, meliores sint præteritis : ne, cum decrescere cœperimus, dicatur nobis illud Apostoli : *Currebatis bene, qui vos impedivit veritati non obedire* (*Galatians. i*). Et illud : *Cum spiritu cœperitis, nunc carne consumimmini* (*ibid.*). Bonum ergo tempus hominis non facit abundantia honorum temporalium, sed magis spiritualium; ut est plenitudo fidei, et honestas morum. Hanc bonitatem temporis attulit ad nos, ut supra dictum est Filius Dei missus ad nos factus ex muliere, factus sub lege. Quod factus est ex matre, divinæ virtutis fuit miraculum, juxta illud : « Videte miraculum matris Domini (*John. 19*). Quod factus est sub lege, summæ humilitatis fuit magisterium, juxta illud : *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde* (*Matthew. v*). Sub lege Moysi fuit usque ad annum vitæ trigesimum; sub lege Domini usque ad vitæ terminum. Unde Chrysostomus (*20*). « Post triginta annos Jesus venit ad baptismum, legem veterem solutus. » Et infra. « Per triginta annos justitiam legis impleverat; et tunc venit ad baptismum, Evangelium docturus, cumulum cunctis observationibus legis imponens. » Sic ergo sub lege Moysi fuit usque ad annum trigesimum vite suæ; sub lege autem Domini tota vita sua. Sub illa inquam legè Domini, de qua dicit Psalmista : *Lex Domini immaculata, convertens animas* (*Psalm. xviii*).

D De qua lege dicit sic beatus Bernardus in Epistola ad Carthusienses (*21*) : « Est, qui confitetur Domino, quoniam potens est; et est, qui confitetur Domino, quoniam sibi bonus est; est vero qui confitetur Domino quoniam simpliciter bonus est. Primus servus est, et timet sibi; secundus mercenarius, et cupit sibi: tertius filius, et defert Patri. Itaque et qui timet, et qui cupit, utique pro se agunt; sola, quæ in filio est, caritas non querit quæ sua sunt. Hæc autem lex Domini immaculata convertens animas, quæ sola potest avertere animum ab amore mundi, et in Deum dirigere. Nam nec amor, nec timor privatus convertit animum; interdui mutant vultum vel actum, affectum nunquam. Facit servus non unquam opus Dei, sed non sponte; facit et mercenarius, sed non gratis. Ubi autem proprietas,

(18) Aug. tom. X.

(19) Responsorium Ecclesiæ.

(20) Chrysost. hom. 10, in Nat.

(21) Bernard., epist. 11.

ibi singularitas; ubi singularitas, ibi angulus; ubi angulus, ibi sordes, sive rubigo. Itaque nec lex servi, id est timor; nec lex mercenarii, id est cupiditas, immaculata est, nec animas convertere potest. Charitas autem lex est. immaculata, quia nil sibi de suo retinet; quippe cui de proprio nihil est, sed totum quod habet, Dei. Qui autem Dei est, immundus esse non potest. Lex ergo immaculata charitas; quia non querit quod sibi utile est, sed quod multis. Lex autem Domini, quia ipse ex ea vivit, vel quia eam nullus, nisi dono ipsius possidet. Charitas autem ipsam Trinitatem in unitate cohibet, et colligat in vinculo pacis. Charitas autem, non qualitas, vel accidens, sed substantia. Dicitur enim recte charitas, et Deus, et Dei donum. Itaque charitas dat charitatem, substantia accidentalem. Ubi dantem significat, nomen est substantiae; ubi donum, qualitas.

Item idem in eadem epistola: « Servus et mercenarius habent legem, non a Domino, sed quam sibi ipsi fecerunt; ille Deum non amando, iste vero aliud amando. » Et post pauca: « Qui autem faciunt, quod ait Apostolus: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (Rom. xiii), profecto sicut Deus est, et ipsi sunt in hoc mundo, nec servi aut mercenarii sunt, sed filii. » Et post pauca: « Iстis non est lex posita, sed voluntariis eo liberaliter data, quod suaviter inspirata. Unde Dominus. *Tollite jugum meum super vos* (Matth. ii). Ac si diceret: Non impono invitis; sed tollite, si vultis. Alioqui non requiem, sed laborem invenietis animabus vestris. Bona itaque lex charitas, et suavis; quae non solum leniter suaviterque portatur; sed etiam servorum et mercenariorum lege portabiles ac leyes reddit; quas utique non destruit, sed facit ut implentur, dicente Domino: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Matth. v). Illam temperat, istam ordinat, utramque levigat, neutram annullat. Nunquam erit charitas sine timore, sed casto; nunquam sine cupiditate, sed ordinata. Implet ergo charitas legem servi, cum infundit devotionem; implet et mercenarii, cum ordinat cupiditatem. Timori autem permista devotio ipsum non annullat, sed castificat. Cupiditas autem tunc recte ordinatur, cum in la penitus respiciuntur, et bonis meliora preferuntur, nec bona nisi propter meliora appetuntur. Quod cum sit, et per Dei gratiam sic fieri assuevit, diligetur corpus et omnia corporis bona propter animam, anima propter Deum, Deus propter se ipsum. In primis ergo diligit homo se propter se, in secundo gradu Deum propter se, in tertio Deum propter Deum. In hoc gradu statur. Utrum autem in hac vita quartus perfecte possit apprehendi, scilicet, ut se diligit homo propter Deum, ignoro. Erit autem hoc, cum introductus fuerit bonus servus in gaudium domini sui. »

Hæc S. Bernardus de lege Dei immaculata, quæ

**A** est charitas. Charitas sibi ipsi lex est, et lex æternæ; quia Deus charitas est, et Deus æternus est, et charitas æterna. Hæc lex fecit Christum facere quidquid fecit, et pati quidquid passus est. Hæc fecit eum hominem fieri, qui Deus erat; pauperem, qui dives erat; servum, qui Dominus erat: circumcidit, qui nil superfluum; oblatione redimi, qui nihil habebat sub peccato venundatum; baptizari qui nil habebat immundum; accusari, flagellari, et illudi sine culpa, sine causa damnari; et hoc totum ut eos qui sub lege erant, id est sub jugo et onere legis, redimeret. Christus itaque redemit nos ab onere legis Mosaicæ, quando ritum cærimoniarum legalium de medio tulit; et sacramenta novæ legis instituit, virtute, ut ait Augustinus (22), *majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora; tanquam justitia fidei jam revelata.* Deus bone, quam onerosa erant sacramenta illa legalia, in variis baptismatibus et justificationibus carnis, in circumcisione parvolorum, in mactatione peccatum, in excoriatione pellum, in dilaceratione membrorum! Carnis opus est hoc, non sacerdotale. Sane omnes sacerdotes veteris legis lictores erant, carnifex, et cocci. Gratias illi, qui nos redemit ab hoc maledicto legis, factus pro nobis maledictum. Redemit nos ab onerosa lege Moysi, sacramenta novæ legis instituendo; ab onerosissima lege mortis et peccati, pro nobis moriendo, et a mortuis resurgendo. O quam bene mutatum est sacramentum circumcisionis in sacramentum baptismatis! Illud masculos valde lædebat, istud neminem lædit; utrumque sexum, omnem ætatem abluit, januam paradisi confestim aperit; et baptizatum, si statim moriatur, intromittit. Quam bene mutatum est sacramentum victimarum in immortalis Agni sacrificium sub specie panis et vini, facilitate honestissima, et nihilominus potentissima virtute constitutum.

**B** illud vetus sacrificium sacerdotes ipsos, qui alios mundare debebant, polluebat, et cruentabat, infumabat, incinerabat. Ubique occurrebat pollutio corporis, mundatio animæ nusquam. *Impossible enim erat, teste Apostolo, sanguine hircorum et taurorum auferri peccata* (Hebr. x). In hoc autem sacrificio novo munatio animarum est efficacissima, inquinatio corporum nulla, sed utriusque hominis, interioris et exterioris, refectione sancta et sobria. Sic redempti sumus ab importabili jugo legis Mosaicæ per sacramenta novæ legis, seu Veritatis evangelicæ, fidei Christianæ, et per eamdem legem a lege peccati et mortis. Ipsa enim est lex spiritus vitæ, id est lex gratiæ spiritualis, et vivificantis, quæ est in Christo Jesu, fides scilicet incarnationis Christi cum sacramentis suis, quæ mortuum vivificat, dum justificat impium. Quisquis ergo vult redimi ab hac lege damnablei peccati et mortis, necesse est ut fiat sub lege Redemptoris; sicut ipse sub lege factus est. Nam

si ipse nos non redimeret, id est non sub lege fieret, quomodo ab eo redimi potuimus, ut ejus fidem suscipiamus, præcepta servemus, promissa speremus? *Justus autem ex fide vivit (Gal. iii).* Sicut autem vita animæ fides, sic vita fidei dilectio operans. Nam *fides sine operibus mortua est (Isai. ii).* Vita autem dilectionis humilitas se nihil reputans. *Charitas enim non inflatur (I Cor. xiii).* Porro vita humilitatis obedientia prompta et hilaris, non in rebus suavibus, et carni placentibus; sed in laboriosis et difficilibus: et ideo vita obedientiae patientia est, in qua anima possidetur: vita patientiae perseverantia, cui soli salus æterna promittitur, et datur.

Totum ergo sacramentum festivitatis hodiernæ virtus humilitatis est. Nam ideo purgata est Maria, quæ purgatione non eguit; et oblatio pro Christo facta est secundum legem, qui legi nil debuit; ut celaretur diabolo redemptionis humanæ mysterium, et mundo dedicaretur in matre et filio humilitatis exemplum. Quæ humilitas, quantum in se est, bona sua abscondit; mala sua, si habet, per humilem confessionem detegit; si auem non habet, et habere putatur, purgationem legitimam subire non renuit. Hujus humilitatis duæ filiæ sunt obedientia et patientia; quæ sunt quasi duo brachia charitatis, quibus hodie suscipiendus est puer Jesus a virginе Maria. Sic suscepit eum hodie beatissimus senex ille Simeon, justus et timoratus, exspectans consolationem Israël. Justus per obedientiam implens mandata; timoratus per humilitatem, veniens omnia opera sua; exspectans consolationem Israël per patientiam, mundanas et temporales consolationes respuens, ad æternas et cœlestes avidissima exspectatione suspensus. *Charitas enim Spiritus sanctus erat in eo: qui sic eum suspenderat per responsum, quod dederat supplicantibus. Tota summa salutis humanæ in humilitate est. Facit enim hæc timoratum, id est in timore assiduum; et beatus homo, qui semper est pavidus (Prov. xxviii).* Qui enim timet, et Deum timet, nihil negligit; nec magna, nec minima. Utinam tantam humilitatem haberemus in peccatis nostris, quam sancti et perfecti in recte factis! *Augustinus ad Dioscorum (23). Nobis de aliquo bono facto gaudentibus totum extorquet de manu superbia. Nam cætera vita in peccatis, superbia recte factis timenda est.* Et postea ait, quemdam rhetorem nobilissimum interrogatum, quid ei primum videretur in præceptis eloquentiae observandum, respondisse; Pronuntiationem; quid secundo, idem; quid tertio, idem. Sic, inquit, respondendum est de humilitate, in omnibus præceptis Christianæ religionis hæc in primis necessaria est, in secundis, in tertii. Hæc est enim virtutum principium, profectus, et perfectio. Qui hanc habet, totum habet. Hanc nobis dare dignetur magister humilitatis et mansuetudi-